
2025.gada uzdevumi FM 
Valsts budžets/ Fiskālā politika 

Valsts budžeta plānošanas procesu pilnveide un valsts budžeta līdzekļu pārvaldības 

efektivizēšana, izstrādājot priekšlikumus un attīstot normatīvo regulējumu valsts 

budžeta politikas jomā, lai veicinātu visaptverošas uz rezultātu vērstas pieejas 

izmantošanu budžeta vadības procesos un stiprinātu iestāžu atbildību par 

sasniedzamajiem rezultātiem.  

Veikt budžeta izdevumu pārskatīšanu, kā arī sniegt sabiedrībai uztveramu informāciju 

par valsts budžetu kā politikas realizācijas instrumentu. 

Izstrādāt likumprojektu par valsts budžetu kārtējam gadam un budžeta ietvaru vidējam 

termiņam un tā paskaidrojumus, fiskālo risku deklarāciju un iesniegt to MK 

apstiprināšanai. (Atbilstoši budžeta sagatavošanas grafikam). 

Izstrādāt un Eiropas Komisijai iesniegt MK apstiprināto Latvijas Fiskāli strukturālā 

plāna 2025. - 2028. gadam (FSP) 2025. gada Progresa ziņojumu. 

Sagatavot un Ministru kabinetā iesniegt informatīvo ziņojumu “Par makroekonomisko 

rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 2026.-

2029.gadā“ (Atbilstoši budžeta sagatavošanas grafikam). 

Izstrādāt un Eiropas Komisijai iesniegt MK apstiprināto Latvijas Vispārējās valdības 

budžeta plāna projektu 2026.gadam. (Atbilstoši budžeta sagatavošanas grafikam). 

Izstrādāt likumprojektu (grozījumi Fiskālās disciplīnas likumā vai jaunu likumu) un 

iesniegt MK. 

Stiprināt Finanšu ministrijas analītisko kapacitāti. 

Nodrošināt Latvijas saistību izpildi attiecībā uz ES budžetu, lai uzturētu ES budžeta 

līdzekļu pieejamību Latvijas ekonomikā. 

Latvijas prioritāšu ES budžetā aizstāvība, nodrošinot ES budžeta līdzekļu pieejamību 

Latvijas ekonomikā un kvalitatīvas Latvijas nostājas izstrādi par ES budžeta 

jautājumiem. 

Saskaņā ar pieejamo informāciju, kvalitatīva materiāla sagatavošana par neto bilanci par 

n-1 gadu: par pieejamiem ES līdzekļiem Latvijas ekonomikā un par Latvijas saistību 

izpildi ES budžetā. 

Sniegt pārliecību EK un donorvalstīm par ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības 

vadības un kontroles sistēmas efektīvu darbību. 

Nodrošināt ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) darba 

plāna 2024.gadam izpildi. 

Finanšu tirgus politika 

Nodrošināt Starptautisko finanšu institūciju (SFI) kapitāla pārvaldīšanu, Latvijas 

pilnvarnieka funkciju izpildi un Latvijas interešu pārstāvēšanu SFI.  

Veicināt aktīvāku SFI (Eiropas Investīciju bankas grupas, Eiropas Rekonstrukcijas un 

attīstības bankas, Ziemeļu Investīciju bankas, Eiropas Padomes Attīstības bankas, 

Starptautiskās Finanšu korporācijas, Daudzpusējās investīciju garantiju aģentūras) 

piedāvāto finanšu instrumentu izmantošanu, tādējādi paplašinot kapitāla piesaistes 

iespējas sabiedrībai nozīmīgu mērķu finansēšanai un tirgus nepilnību risināšanai, 

primāri energoefektivitātes un mājokļu politikas ieviešanai, kapitāla tirgus attīstībai, 

eksportspējas stiprināšanai un investīciju paplašināšanai attīstības valstīs. 



Nodrošināt sagatavošanās darbu koordināciju Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības 

bankas pilnvarnieku valdes 2026.gada sanāksmes un starptautiska biznesa foruma 

organizēšanai Rīgā. 

Nodrošināt FM kā Eiropas Komisijas Tehniskā atbalsta instrumenta (TAI) 

Koordinējošās iestādes Latvijā pienākumu un saistību izpildi. 

Noguldījumu garantiju un kredītiestāžu krīzes pārvaldības sistēmas pilnveidošana. 

Finanšu pakalpojumu pieejamības veicināšana un konkurences veicināšana kredītiestāžu 

segmentā. 

Pilnveidots kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību prudenciālās uzraudzības 

regulējumu saskaņā ar jauno standartu – Eiropas Savienības kapitālprasību direktīvas un 

regulas prasībām (Basel III). 

Izstrādāta Finanšu tehnoloģiju stratēģija  

Nodrošināt Latvijas aktīvu dalību ES Padomes un Eiropas Komisijas darba grupu sēdēs 

un normatīvo aktu atbilstību ES normatīvo aktu prasībām un nepieciešamības gadījumā 

veikt grozījumus regulējošajos normatīvajos aktos,  aizstāvot nacionālās intereses un 

vienojoties par kopīgām interesēm Eiropas Savienības līmenī. 

Nodrošināta Latvijas dalība OECD komiteju darba grupu sanāksmēs, tādējādi, apzinot 

un izvērtējot starptautisko jautājumu risinājumu jaunākās tendences, nodrošinot Latvijas 

normatīvo aktu atbilstību OECD standartiem ministrijas kompetences jomās. 

Pilnveidot finanšu instrumentu tirgus saskaņā ar ES regulējumu par elektroniskās 

tiešraides datu plūsmas izveidi un kapitālam līdzīgu instrumentu cenām un apjomu. 

Pilnveidot alternatīvo ieguldījumu fondu un ieguldījumu pārvaldes sabiedrību 

regulējumu attiecībā uz vienošanos par deleģēšanu, likviditātes riska pārvaldību, 

uzraudzības pārskatu sniegšanu, depozitāriju un turētājbanku pakalpojumu sniegšanu un 

aizdevumu izsniegšanu, ko veic alternatīvo ieguldījumu fondi. 

Aktualizēt informāciju par kapitāla tirgū paveikto un sagatavot priekšlikumus 

turpmākiem kapitāla tirgus pilnveides pasākumiem. 

Iesniegt Saeimai izvērtējumu par OCTA likuma normu atbilstību Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2021. gada 24. novembra direktīvas (ES) 2021/2118 prasībām attiecībā uz 

termina "transportlīdzekļa izmantošana" tvēruma paplašināšanu un ar to saistīto 

transportlīdzekļu apdrošināšanas pienākumu, kā arī nepieciešamajiem grozījumiem. 

Izstrādāt Ministru kabineta noteikumus par Rīgas valstspilsētas pašvaldības tiesībām 

emitēt obligācijas 2025., 2026. un 2027. gadā, lai nodrošinātu finansējumu investīciju 

projektiem, kas atbilst Rīgas valstspilsētas apstiprinātai pašvaldības attīstības 

programmai, un lietderīgu un ilgtspējīgu investīciju īstenošanu pašvaldības autonomās 

funkcijas nodrošināšanai, nosakot emisijas kopējo apjomu un, ja attiecināms, emisijas 

laidienu apjomu pa gadiem.  

Pilnveidot finanšu tirgus regulējumu ieviešot vienoto piekļuves punktu. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršana 

Nodrošināts MoneyVal 6.kārtas izvērtējums noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomā. 

Pilnveidots noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas 

finansēšanas novēršanas jomas regulējums. 

Azartspēļu un izložu organizēšanas politika 



Nodrošināt izpēti par azartspēļu un izložu jomas problemātiku, uzsākot īstenot pētījumu 

programmu ESF+ projekta ietvaros. 

Sabiedriskā labuma organizāciju politika 

Nodrošinot sabiedriskā labuma procesa pilnveidošanu, mainīt sabiedriskā labuma 

organizāciju sistēmu.  
Nodokļu un nodevu politika  

Lai veicinātu nodokļu maksātāju uzticību VID, neradot iespaidu par VID kā represīvu 

iestādi, kā arī, lai stiprinātu nodokļu un muitas policijas darba efektivitāti un tās 

autonomiju, īstenot Valsts ieņēmumu dienesta reorganizāciju. 

 

Lai veicinātu nodokļu maksātāju uzticību VID, neradot iespaidu par VID kā represīvu 

iestādi, kā arī, lai stiprinātu nodokļu un muitas policijas darba efektivitāti un tās 

autonomiju, pabeigt Valsts ieņēmumu dienesta reorganizāciju. 

 

Lai efektivizētu administratīvo procesu un mazinātu birokrātiju, pārskatīt ar nodokļu 

administrēšanu saistīto normatīvo regulējumu. 
 

Ieviešot administratīvā sloga mazinošus pasākumus iesaistītajiem un mazinot 

birokrātiju, pārskatīt transfertcenu regulējumu. 

 

 
Ieviešot administratīvā sloga mazinošus pasākumus iesaistītajiem un mazinot 

birokrātiju, pārskatīt transfertcenu regulējumu. 

 

 
Lai stiprinātu cīņu pret nodokļu nemaksāšanu un uzlabotu informācijas apmaiņu, 

pārņemt Padomes Direktīvas (ES) 2023/2226 (2023. gada 17. oktobris), ar ko groza 

Direktīvu 2011/16/ES par administratīvu sadarbību nodokļu jomā (DAC8) izstrādājot 

nodokļu administrēšanas tiesisko regulējumu par informācijas apmaiņu par darījumiem 

ar kriptoaktīviem. 

 

Turpināt darbu pie divpusējo nodokļu konvenciju noslēgšanas, nodrošinot katras 

līgumslēdzējas valsts investoriem otrā līgumslēdzējas valstī stabilu nodokļu maksāšanas 

režīmu un radot likumīgu pamatu abu konkrēto valstu nodokļu administrāciju tiešai 

sadarbībai, lai novērstu iespējas izvairīties no nodokļu maksāšanas, kā arī lai novērstu 

nodokļu dubulto uzlikšanu. 

 

Izstrādāt iedzīvotāju ienākuma nodokļa regulējumu, lai pilnveidotu likuma ietvaru 

attiecībā uz uzņēmējdarbības vidi un ienākumiem, kurus nodokļa maksātāji gūst dažādās 

specifiskās dzīves situācijās. 

 

Izstrādāt nodokļu ieņēmumu un nenodokļu prognozes atbilstoši makroekonomiskajam 

ietvaram pēc naudas plūsmas un ESA 2010 klasifikācijas. 
 

Nodrošināt Latvijas prioritāšu ES budžetā aizstāvību, uzturot ES budžeta līdzekļu 

pastāvīgu pieejamību Latvijas ekonomikā, kā arī nodrošinot Latvijas saistību izpildi 

attiecībā uz ES budžetu. Izstrādāt informatīvo ziņojumu par PVN pašu resursu. 

 

Izstrādāt Nodokļu atvieglojumu ziņojumu par 2023.gadu.  

Iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu, kurā ietverti spēkā esošo 

nodokļu atvieglojumu, kuriem rādītāji ir definējami, mērķi un  sasnieguma rādītāji. 
 

Kopsavilkums par nodokļu politikas stratēģijas virzieniem.  

Izstrādāt likumprojektu Grozījumi Muitas likumā.  

Nodrošināt Latvijas aktīvu dalību ES Padomes un Eiropas Komisijas darba grupu sēdēs 

un normatīvo aktu atbilstību ES normatīvo aktu prasībām un nepieciešamības gadījumā 

veikt grozījumus regulējošajos normatīvajos aktos,  aizstāvot nacionālās intereses un 

vienojoties par kopīgām interesēm ES līmenī. 

 



Nodrošināta Latvijas dalība OECD komiteju darba grupu sanāksmēs, tādējādi, apzinot 

un izvērtējot starptautisko jautājumu risinājumu jaunākās tendences, nodrošinot Latvijas 

normatīvo aktu atbilstību OECD standartiem ministrijas kompetences jomās. 

 

Publisko iepirkumu politika  

Veicināt plašāku stratēģiskā publiskā iepirkuma izmantošanu.  

Nodrošināt publisko iepirkumu jomas tiesiskā regulējuma pilnveidošanu, pēc iespējas 

mazinot administratīvo slogu. 
 

Veikt Publisko iepirkumu likuma regulējuma pārskatīšanu (attiecībā uz 

līgumsliekšniem, nodokļu saistību izpildes pārbaudi). 
 

Ēnu ekonomikas ierobežošana  

Ēnu ekonomikas dinamikas izvērtējums prioritārajās nozarēs.  

Uzņēmumu ar ilgstoši negatīvo pašu kapitālu risku analīze un priekšlikumi situācijas 

uzlabojumiem, kā arī iespējamajiem grozījumiem normatīvajā regulējumā. 
 

Sagatavot pārskatu par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna pasākumu izpildes 

progresu un rezultatīvo rādītāju sasniegšanu 2024.gadā. 
 

ES un cits atbalsts  

Nodrošināt Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam 

vidusposma novērtējumu un saistīto grozījumu izstrādi un iesniegšanu apstiprināšanai 

Eiropas Komisijā, lai reaģētu uz ģeo-politisko situāciju un prioritārajām vajadzībām 

tautsaimniecībā, izvērtējot investīciju īstenošanas nosacījumu izstrādes un ieviešanas 

progresu, un nepieciešamības gadījumā veicot izmaiņas plānoto ES fondu investīciju 

tvērumā un sadalījumā. 

 

Apstiprināt nacionālo pozīciju par Kohēzijas politikas nākotni pēc 2027.gada.  

Parakstīt saprašanās memorandus par EEZ un Norvēģijas grantu ieviešanu periodā no 

2021. līdz 2028. gadam. 
 

Uzticamas, efektīvas ES fondu  2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības un 

kontroles sistēmas nodrošināšana, nepieļaujot birokrātisko uzslāņojumu. 
 

Nodrošināt vienkāršoto izmaksu izmantošanu ES fondu 2021. - 2027.gada plānošanas 

perioda projektu īstenošanā, t.sk. ievērojot Regulā Nr. 2021/1060 noteikto prasību par 

vienkāršoto izmaksu obligātu piemērošanu  projektos līdz 200 000 EUR. 

 

Nodrošināt vienkāršoto izmaksu izmantošanu ES fondu 2014. - 2020.gada plānošanas 

perioda projektu īstenošanā. 
 

Nodrošināt apstrīdēto CFLA lēmumu izskatīšanu Finanšu ministrijā kā vadošajā iestādē 

vai koordinējošajā iestādē (Atveseļošanas fonds) un  nodrošināt vienotu pieeju ES fondu 

tiesiskā regulējuma interpretācijā un piemērošanā. 

 

Nodrošināt  nepieciešamās darbības Atveseļošanas fonda plāna ieviešanai un 

Atveseļošanas fonda līdzekļu saņemšanai no Eiropas Komisijas. 
 

Iesniegt MK pusgada ziņojumu par ES fondu un citas ārvalstu finanšu palīdzības 

investīciju aktualitātēm, dažādu noteikto plānu izpildi, novērtējumu par riskiem un 

priekšlikumus rīcībai.  

 

Iesniegt Eiropas Komisijā ES fondu maksājumu pieteikumus par apstiprinātajiem 

izdevumiem un ikgadējo pārvaldības deklarāciju, lai ikgadēji sasniegtu vismaz minimālo 

apjomu, lai saglabātu ES finansējumu pilnā apmērā.  

 



Donorvalstīm sniegti ziņojumi par  EEZ/Norvēģijas un Šveices ieguldījuma atbalsta 

programmu investīciju sniegumu. 
 

Nodrošināt regulāru komunikāciju un diskusijas ar EK, donorvalstīm, sociālajiem un 

sadarbības partneriem dažādu forumu ietvaros. 
 

Nodrošināt regulējuma izstrādi Latvijas un Šveices sadarbības programmas īstenošanai 

par kopējo Šveices granta finansējumu 40,4 milj. CHF. 
 

Nodrošināt FM kā AF nozares ministrijas reformu un investīciju īstenošanas un 

uzraudzības koordinēšanu resorā. 
 

Nodrošināt FM kā ES fondu atbildīgās iestādes funkciju izpildi.  

Komercdarbības atbalsta kontrole  

Nodrošināt sākotnējo izvērtēšanu atbalsta programmu un individuālā atbalsta 

projektiem, tai skaitā atbilstoši aktuālajai EK un ES tiesu lēmumu praksei. 
 

Nodrošināt normatīvo aktu pilnveidi komercdarbības atbalsta kontroles jomā.  

Organizēt un / vai vadīt apmācību pasākumus atbalsta sniedzējinstitūcijām valsts 

atbalsta kontroles jautājumos. 
 

Nodrošināt centralizētas elektroniskas de minimis atbalsta uzskaites sistēmas uzturēšanu 

un darbību pareizību. 
 

Nodrošināt ikgadējo pārskatu par komercdarbībai sniegto valsts atbalstu sagatavošanu 

(SARI), tostarp pēc Eiropas Komisijas pieprasījuma arī specifisku jomu pārskatus, 

pārskatu par sniegto komercdarbības atbalstu sabiedrisko pakalpojumu jomā un citus. 

 

Grāmatvedības politika  

Ieviest regulējumu finanšu, nefinanšu un ar ilgtspēju saistītās informācijas, tajā skaitā 

ar revīzijas un ilgtspējas apliecinājuma pakalpojumu saistītās informācijas, nodošanai 

Eiropas vienotajam piekļuves punktam (ESAP), tādējādi uzlabojot šādas informācijas 

pieejamību kopīgā Eiropas datu telpā. 

 

 
Revīzijas politika un uzraudzība  

Pilnveidot Finanšu ministrijas vadlīnijas administratīvo sankciju (pasākumu) 

piemērošanai, lai veicinātu vienveidīgas administratīvās prakses izmantošanu, zvērinātu 

revidentu prakšu pārkāpuma gadījumos ilgstpējas ziņojumu apliecinājuma jomā. 

 

Izstrādāt Ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma risku matricu.  

Veikt Latvijas revīzijas tirgus monitoringu atbilstoši Eiropas Revīzijas pārraudzības 

struktūru komitejas (CEAOB) izstrādātajai metodoloģijai 

 

 
Valsts nekustamo īpašumu pārvaldības politika  

Veicināt valsts nekustamo īpašumu efektīvu pārvaldīšanu.  

Iekšējā audita politika  

Sniegta pārliecība FM resora iestāžu (atbilstoši deleģējumam) vadībai, kā arī ES fondu 

vadībā un ārvalstu finanšu instrumentu administrēšanā iesaistīto iestāžu vadībai par 

iestādēs izveidotās IKS darbības efektivitāti. 

 

Attīstīta un uzturēta sadarbība / partnerattiecības ar ārējo auditoru.  

Iesniegt Ministru kabinetam informatīvo ziņojumu par iekšējā audita darbību valsts 

pārvaldē 2024.gadā, sniedzot pārliecību par valsts pārvaldes iekšējās kontroles 

sistēmas darbību.  

 

Veicināt efektīvas pārvaldības un pārskatatbildības attīstību būtiskās IKS jomās.  



Nodrošināt metodisko atbalstu atbilstoši labākajai starptautiskajai praksei (IAI 

standartiem) un celt valsts pārvaldes un pašvaldību iekšējo auditoru kompetenci. 
 

Lai nodrošinātu administratīvā sloga mazināšanu, veikt ministrijas īstenoto procesu 

pārskatīšanu/aktualizēšanu.  
 

Iekšējie attīstības pasākumi  

Sniegt kvalitatīvu dokumentu pārvaldības pakalpojumu  FM, IAUI, IUB darbiniekiem.  

Nodrošināt FM un resora iestāžu (IAUI un IUB ) dokumentu pārvaldības un  atbalsta  

funkcijas centralizāciju un standartizāciju, saskaņā ar "Pakalpojumu vides pilnveides 

plāns 2024.–2027. gadam"  noteikto.  

 

Nodrošināt informācijas aizsardzības pasākumu ievērošanu, rīcības par krīzes situācijās 

informācijas pieejamību.  
 

Nodrošināt ministrijas IKT infrastruktūras atbilstību Latvijas nacionālā kiberdrošības 

likuma un minimālajām kiberdrošības prasībām. 
 

Nodrošināt Finanšu ministrijas informācijas sistēmu migrācija uz mākoņrisinājumiem.  

Nodrošināt mākslīgā intelekta ieviešanu, lai veicinātu ministrijas darba procesu un 

uzdevumu izpildi. 
 

Ieviest iestādes darbībā ilgtspēju veicinošus risinājumus.  

Aktualizēt ministrijas kapitālsabiedrību pārvaldības kārtību.  

Ieviest FM resora budžeta izstrādes procesā uz rezultātu vērsta budžeta plānošanas 

principus, nosakot sasniedzamos rezultātus un tam nepieciešamos resursus. 
 

Novērtēt FM darba vides riskus, identificēt darba vides risku līmeni un veikt atbilstošus 

pasākumus. 
 

Lai attīstītu talantu vadību, turpināt pilnveidot un ieviest pasākumus, kuri saistīti ar 

nodarbināto iesaistīšanās un attīstības ilgtermiņā nostiprināšanu, veicinot rezultātu 

sasniegšanu. 

 

Veikt FM digitālā brieduma līmeņa noteikšanu.  

Izstrādāt DVS Namejs tehnisko dokumentāciju.  

Nodrošināt ministrijas īstenoto procesu pārskatīšanu.   

Komunikācijas  pasākumi  

Īstenot iekšējās komunikācijas pasākumus, regulāri papildināt Ministrijas iekšējā portāla 

saturu, kā arī sniegt atbalstu un konsultācijas par komunikācijas jautājumiem ministrijas 

kolēģiem. 

 

Nodrošināt stratēģiskās komunikācijas vadību un ārējo komunikāciju, īstenojot 

komunikācijas pasākumus. 

 

 
 

 

2025.gada uzdevumi FM padotības iestādēs un kapitālsabiedrības, kurās 

FM ir valsts kapitāla daļu turētāja 

ANM / ES fondu finansēti uzdevumi 

ANM 

Īstenot valsts procesu un pakalpojumu modernizāciju un digitālo transformāciju 

(ANMP īstenošanas aktivitātes) (2.1.1.r. - 31.08.2026.) 



ANM 

Īstenot valsts procesu un pakalpojumu modernizāciju un digitālo transformāciju 

(ANMP īstenošanas aktivitātes) (2.1.1.r. - 31.08.2026.) 

ANM 

Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi 

(ANMP īstenošanas aktivitātes) (6.1.2.r. - 31.08.2026.)  

ANM 

Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi 

(ANMP īstenošanas aktivitātes) (6.1.2.r. - 31.08.2026.) 

2025.gadā veikt būvdarbus atbilstoši grafikam 

ANM 

Īstenot Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 2.1.2.1.i. investīcijas 

projektu "Valsts pārvaldes vienota valsts finanšu resursu plānošana un pārvaldības 

grāmatvedības pakalpojumu nodrošinājums, vienotās resursu vadības ieviešana" saskaņā ar 

projekta pasē apstiprināto. 

ANM 

Publikāciju vadības sistēmas (PVS) attīstība / AF projekta ietvaros 

 - 2.1.3.1.i. investīcijas “Datu pieejamība, koplietošana un analītika” projekts Nr. 

2.1.3.1.i.0/1/23/I/VARAM/007 “Publiskā iepirkuma procesu un pakalpojumu digitālā  

transformācija” 

ANM 

Turpināt īstenot infrastruktūras izbūves kontroles dienestu funkciju īstenošanai 

Kundziņsalā projektu, ANMP 

Nodrošināt muitas kontroles punktos skenēto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi 

(ANMP īstenošanas aktivitātes 6.1.2.r. 6.1.2.4.i. investīcija “Infrastruktūras izveide 

kontroles dienestu funkciju īstenošanai Kundziņsalā” - 31.08.2026.). 

Turpināt īstenot projektu - Robežšķērsošanas vieta "Terehova" - "RŠV "Terehova" 

infrastruktūras modernizēšana" (Nr. 3.1.1.8/1/24/I/001) 

Robežšķērsošanas vieta ”Grebņeva”  infrastruktūras modernizēšana (Nr. 

3.1.1.8/1/24/I/002) 

Robežšķērsošanas vieta ”Pāternieki”  infrastruktūras modernizēšana (Nr. 

3.1.1.8/1/24/I/003) 

Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas robežas infrastruktūras būvniecības ieceres 

izstrāde un būvdarbu veikšana – "Patrulēšanas joslas izbūve Daugavas posmā”  

“Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas robežas infrastruktūras būvniecības 

ieceres izstrāde un būvdarbu veikšana – "Rokādes ceļš ap Riču ezeru””  

„Latvijas Republikas – Krievijas Federācijas robežas žoga būvniecības ieceres realizācijai 

nepieciešamās dokumentācijas izstrāde un izbūve, 1.daļa un 3. daļa” (3. un 5. darbu daļas) 

Valsts ieņēmumu dienesta uzdevumi 

Attīstīt Elektronisko muitas datu apstrādes sistēmu (EMDAS) saskaņā ar Eiropas 

Komisijas tehniskajām prasībām, lietotāju prioritāri noteiktajām vajadzībām un procesu 

automatizācijas nepieciešamību 

Nodrošināt oglekļa ievedkorekcijas mehānisma (OIM) kompetentās iestādes funkcijas 

Turpināt īstenot MAIS attīstības pasākumus, lai pilnveidotu nodokļu administrēšanas 

procesus un mazinātu administratīvo slogu 

Tupināt VID darba efektivizāciju un optimizāciju 



Lai veicinātu nodokļu maksātāju uzticību VID, neradot iespaidu par VID kā represīvu 

iestādi, kā arī, lai stiprinātu nodokļu un muitas policijas darba efektivitāti un tās 

autonomiju, īstenot Valsts ieņēmumu dienesta reorganizāciju 

Veikt pārbaudes būvlaukumos, lai pārliecinātos par Elektroniskajā darba laika uzskaites 

sistēmā reģistrēto datu atbilstību 

Attīstīt strukturētās transfertcenu dokumentācijas kontrolēto darījumu pārskata ieviešanu 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā (turpmāk - EDS)  

Pilnveidot Valsts ieņēmumu dienesta IT sistēmas, nodrošinot uzņēmumu pārskatu 

pieņemšanu ESEF (Eiropas vienotajā elektroniskajā formātā), t.sk. tā atvēršanu, 

pārliecināšanos par dokumentā iekļautās informācijas atbilstību, un tālāknodošanu 

publiskošanai attiecībā uz uzņēmumiem, kuriem 1) saskaņā ar ES direktīvas 

2021/2101/ES prasībām jāiesniedz Pārskats par ienākuma nodokļa informāciju XHTML 

formātā ar marķēšanas/iezīmēšanas funkciju, izmantojot inline XBRL specifikācijas; 2) 

kuriem saskaņā ar ES direktīvas 2022/2464/ES prasībām minētajā formātā jāiesniedz 

Ilgtspējas ziņojums, kas ir vadības ziņojuma daļa (līdz ar to nepieciešams šajā formātā 

pieņemt visu gada pārskatu) 

Valsts kases uzdevumi 

Attīstīt krājobligāciju pakalpojumu un veicināt iedzīvotāju pieprasījumu pēc 

krājobligācijām. 

Savlaicīgi nodrošināt finanšu resursu pieejamību finansēšanas nepieciešamības segšanai 

ar optimālām valsts parāda apkalpošanas izmaksām ilgtermiņā, ierobežojot finanšu riskus. 

Digitalizēt un optimizēt šādus Valsts kases procesus, pielietojot efektivizācijas metodes: 

risku vadība, procesu mērījumu vadība, iestādes budžeta plānošana un vadība, klientu 

vadība, pārskatu sagatavošana. 

Centrālās finanšu un līgumu aģentūras uzdevumi 

Īstenot praksē  klientorientētas saziņas principus, stiprinot jēgpilna, uz individuālu pieeju 

balstīta "konsultē vispirms" principa ievērošanu ikdienā, lai veiksmīgi un savlaicīgi 

nonāktu līdz projektu rezultātiem 

Īstenot Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda projektu uzraudzības un risku 

vadības pasākumus, konsultatīvu atbalstu finansējuma saņēmējiem, sekmējot Latvijas 

saistību izpildi pret Eiropas Komisiju un nacionāli noteikto, aģentūras kompetencē esošo 

mērķu iespējami pilnīgu sasniegšanu  

Ieviest un /vai uzlabot Atveseļošanas fonda un Eiropas Savienības fondu un programmu un 

projektu ieviešanas un uzraudzības procesus KPVIS un KPVIS lietojamību. 

Īstenot praksē uz projekta individuālajiem riskiem balstītu uzraudzību,  pielāgojot 

pārbaudes un to apjomus atkarībā no projektā identificētiem riskiem, t.sk., efektīvu kļūdu 

un auditu konstatējumu analīzi un nepieciešamo pilnveidojumu ieviešanu, tādējādi īstenojot 

mērķētākas pārbaudes un lietderīgāku pieejamā cilvēkresursa izmantošanu 

Stimulēt PPP projektu īstenošanu transporta, mājokļu, izglītības, kultūras, sporta, 

enerģētikas infrastruktūras jomās, sniedzot konsultācijas finanšu ekonomisko aprēķinu 

izstrādei, PPP risku rīka aizpildīšanai 

Iepirkumu uzraudzības biroja uzdevumi 

Publikāciju vadības sistēmas attīstība, efektivizācija, paplašināšana, kas nav AF projekta 

ietvaros 

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas (IAUI) uzdevumi 



IAUI iekšējo normatīvo aktu izmaiņas saistībā ar IAUI informācijas sistēmas VAIS 

uzlabošanu, lai nodrošinātu komersantu dokumentu iesniegšanas, apstrādes un 

paziņošanas procesu digitalizētu darbību: 

1) noteikumi, kas nosaka azartspēļu un izložu licencēšanas kārtību, 

2) noteikumi, kas nosaka preču un pakalpojumu loteriju atļauju izsniegšanas kārtību, 

3) lietvedības kārtība. 

AS “Attīstības finanšu institūcijas Altum” (Altum) 

Nodrošināt finanšu instrumentu valsts atbalsta programmu portfeli tirgus nepilnību 

risināšanai un izvērtēt iespēju to paplašināt EK atbalstītā mandāta ietvaros. 

Nodrošināt kapitāla piesaisti uzņēmumiem, tai skaitā piesaistot privātā sektora un ES fondu 

līdzekļus. 

Nodrošināt AS “Attīstības finanšu institūcijas Altum” (Altum) programmu nepieciešamā 

apjoma palielināšanu valsts atbalsta programmām, papildu ES fondiem piesaistot resursus 

no starptautiskajām finanšu institūcijām un/vai kapitāla tirgū. 

VAS "Valsts nekustamie īpašumi" uzdevumi 

Samazināt privātās apbūves zemesgabalu (PAZ) platības pret iepriekšējo gadu, neskaitot 

pārskata gadā no jauna pārņemtās  

Līdz 2025.gada 31.decembrim sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo 

ziņojumu par projekta “Īres mājokļi Latvijas speciālistiem” valsts un pašvaldību ilgtermiņa 

saistību iespējamo apmēru saskaņā ar finanšu un ekonomiskajiem aprēķiniem (FEA) un par 

pašvaldību dalību projektā*. 

Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja rekonstrukcija 

Plānotajos termiņos īstenoti šādu projektu plānotie  darbi 2025.gadā: 

1) Turpināt projekta "Izstāžu zāles Arsenāls pārbūves un restaurācijas darbu veikšana II 

posms " īstenošanu; 

2) Uzsākt Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Energoefektivitātes veicināšana un siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana" 2.1.1.4. pasākuma "Energoefektivitātes paaugstināšana valsts 

ēkās" īstenošanu VNĪ un FM īpašumos; 

3) Uzsākt projekta "Atjaunojamo energoresursu iegāde un uzstādīšana" īstenošanu; 

4) Uzsākt projekta "Valmieras teātra dekorāciju darbnīcu kompleksa, mēģinājuma zāles 

izveide un energoefektīvās tehnoloģijas" īstenošanu; 

5) Daugavas gātes un priekšpils laukuma LKT un UKT pārbūve, fasādes apgaismojuma 

un informācijas stenda izbūve (ietverot projektēšanu un būvdarbus(Nr. 5.1.1.5/1/24/I/003) 

6)Uzsākt Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Energoefektivitātes veicināšana un siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana" 2.1.1.4. pasākuma "Energoefektivitātes paaugstināšana valsts 

ēkās" projekta "Valsts policijas infrastruktūras optimizācija un izvietošana Daugavpils 

cietoksnī"; 

7) Uzsākt Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Energoefektivitātes veicināšana un siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana" 2.1.1.4. pasākuma "Energoefektivitātes paaugstināšana valsts 

ēkās" projektu "Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes izmantoto telpu optimizācija, 

veicot ēkas Rīgā, Gaujas ielā 15 rekonstrukciju un pielāgošanu"; 

8) Robežšķērsošanas vieta ”Grebņeva”  Kravu kontroles rentgena iekārtas piegādes 

organizēšana un saistītās infrastruktūras izbūve. 
 


